（2）在公司对外担保方面，公司定有《对外担保管理制度》，严格按照有关规定规范公司对外担保行为，控制公司对外

担保风险，没有违反《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的事项发生，目前未有明显迹象表明公司可能因对外担保中

的被担保方违约而需承担担保责任。

中国长城科技集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

35

截至 2019 年 6 月 30 日，公司及控股子公司没有为公司控股股东及其他关联方、任何个人提供担保的情况，公司对外担

保余额约为 3,444.70 万元（不含公司为子公司提供的担保、下属子公司之间或子公司为其下属公司提供的担保），约占公司

报告期末净资产的比例 0.54%；公司为子公司提供的担保余额约为 33,125.05 万元，约占公司报告期末净资产的比例 5.18%；

下属子公司之间或子公司为其下属公司提供的担保余额约为 35,025.79 万元，约占公司报告期末净资产的比例 5.48%。

（3）综上，我们认为公司能够按照有关规定控制对外担保及资金占用的风险，没有损害公司及公司股东尤其是中小股

东的利益。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、湖南长城科技与麓谷创服、中电朝云共同组建长沙军民融合先进技术研究院

经 2018 年 12 月 26 日公司第七届董事会审议，同意湖南长城科技信息有限公司（简称“湖南长城科技”）与长沙高新

开发区麓谷创业服务有限公司（简称“麓谷创服”，代表长沙市政府出资）、嘉兴中电朝云投资管理有限公司（简称“中电

朝云”，为社会资本）签署《出资协议》，在湖南省长沙市共同投资设立“长沙军民先进技术研究有限公司”。主要从事于

军民融合领域协同创新、成果转化和产业孵化等，注册资本为人民币 1,000 万元，其中湖南长城科技出资人民币 400 万元，

持股比例为 40%；麓谷创服出资人民币 300 万元，持股比例为 30%；中电朝云出资人民币 300 万元，持股比例为 30%。

2019 年 1 月 18 日，合资公司长沙军民先进技术研究有限公司成立。

2、长江科技购买土地使用权及地上房屋建（构）筑物

参见第四节“重大非股权投资情况说明”中的相关介绍。

3、长城信安购买长城银河无形资产

参见第四节“重大非股权投资情况说明”中的相关介绍。

4、中原电子收购中电财务 15%股权

参见第四节“重大股权投资情况说明”中的相关介绍。

5、下属公司之间担保

参见本节“担保情况说明”中的相关介绍。

中国长城科技集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 445,448,251 15.171% 15,000 15,000 445,463,251 15.172%

2、国有法人持股 445,113,991 15.160%  445,113,991 15.160%

3、其他内资持股 334,260 0.011% 15,000 15,000 349,260 0.012%

   境内自然人持股 334,260 0.011% 15,000 15,000 349,260 0.012%

二、无限售条件股份 2,490,717,309 84.829% -15,000 -15,000 2,490,702,309 84.828%

1、人民币普通股 2,490,717,309 84.829% -15,000 -15,000 2,490,702,309 84.828%

三、股份总数 2,936,165,560 100.00%  2,936,165,560 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019 年 2 月 25 日，因工作调整变动原因，陈小军先生辞去公司董事长职务，不再担任公司任何职务；陈小军先生持有

本公司股份 60,000 股，根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》的规定“离

职后半年内，不得转让其所持本公司股份”自动予以全部锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

中国长城科技集团股份有限公司 2019 年半年度报告全文

37

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国电子信息产

业集团有限公司
328,580,158  328,580,158

换股合并长城信息锁定

期三年，并延长 6 个月
2020 年 7 月 17 日